si può ammettere nell'insieme la sua posizione nichilista.

2. Vorrei approfittare, ciò nonostante, dell'opportunità che fornisce il riferimento all'articolo di Cancelli, per accennare a due questioni connesse che semplicemente enuncerò.

Una è costituita dal rifiuto dell'*enchiridion* di Pomponio come affidante fonte di informazione. Ma il vero è che, nel suo racconto storico, Pomponio ricorda in modo succinto non tutta la storia giuridica romana, ma gli aspetti che erano ritenuti e lui stesso riteneva come fondamentali della stessa (facendo riferimento certe volte a piccole curiosità complementari); perciò la storicità sostanziale delle notizie che fornisce non può essere messa in dubbio in un modo gratuito come certe volte viene fatto.

L'altra questione riguarda l'estensore dell'opera. Ma non intendo fermarmi qui sul dilemma del possibile autore dell'*enchiridion*, che il Digesto attribuisce a Pomponio, né sul rapporto tra il *liber singularis enchiridii* e i *libri duo enchiridii*²²; secondo me, la cosa più probabile è che il *liber singularis* sia un compendio successivo dei *libri duo*. Per il resto, anche se, come dice Bretone, "nessuno sarebbe disposto a sostenere che Pomponio abbia scritto il *liber singularis enchiridii* così come noi lo conosciamo"²³, non credo nemmeno che nessuno sia disposto oggi ad accettare che l'opera sia una falsificazione postclassica o che in sostanza non provenga da Pomponio.

3. Detto ciò, entriamo quindi nel testo di Pomponio, leggendolo prima con calma per passare successivamente alle osservazioni particolari: l. sing. enchir., D. 1.2.2. 48-50:

48. (...) *Massurius Sabinus in equestri ordine fuit et publice primus respondit; posteaque hoc coepit beneficium dari, a Tiberio Caesare hoc tamen illi concessum erat.*

49. *Et, ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebat; neque reponsa utique signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant. Primus divus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent: et ex illo tempore peti hoc pro benefico coepit. Et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo ad respondendum se praepararet.*

50. Ergo Sabinus concessum est a Tiberio Caesare, ut populo responderet: qui in equestri ordine iam grandis natu et fere annorum quinquaginta receptum est. Huic nec amplae facultates fuerunt, sed plurimum a suis auditoribus sustentatus est.